CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1598 / 2024

Autor: Ver. Hélio Carlos de Oliveira

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública o
envio de equipe técnica para elaborar estudo de viabilidade acerca da instalação de
semáforo no cruzamento entre a Av. Prefeito Olavo Gomes de Oliveira e a Rua Pedro
Lúcio de Andrade.

JUSTIFICATIVA

A crescente urbanização e o aumento do fluxo de veículos
e pedestres na Av. Prefeito Olavo Gomes de Oliveira, especialmente no cruzamento com
a Rua Pedro Lúcio de Andrade, têm gerado preocupações quanto à segurança e à fluidez
do trânsito. Este local, caracterizado por um intenso movimento em horários de pico,
apresenta um cenário propenso a acidentes, tanto para motoristas quanto para pedestres.

A instalação de um semáforo neste cruzamento é justificada
por diversos fatores:

1. *Segurança Viária*: O aumento no número de veículos
e pedestres demanda medidas que garantam a segurança de todos os usuários da via. A
sinalização semafórica pode reduzir significativamente o risco de colisões e
atropelamentos, proporcionando uma travessia segura para os pedestres.

2. *Fluxo de Trânsito*: A implementação do semáforo
ajudaria a organizar o fluxo dos veículos, minimizando congestionamentos e melhorando
a eficiência do tráfego nas horas críticas. Um controle adequado do tempo dos sinais pode
otimizar a circulação, evitando paradas desnecessárias.

3. *Acessibilidade*: A presença de um semáforo facilita a
travessia de pessoas com mobilidade reduzida, crianças e idosos, promovendo uma cidade
mais inclusiva e atenta às necessidades de todos os cidadãos.

4. *Estudos Anteriores*: Análises realizadas em outros
cruzamentos com características semelhantes demonstraram que a instalação de
semáforos resultou em uma redução significativa nos índices de acidentes e melhorou a
organização do trânsito local.

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 35T1-F058-J1K2-721J

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

5. *Atendimento à Demanda da Comunidade*: A
solicitação para a instalação do semáforo partiu não apenas das autoridades locais, mas
também da própria comunidade que utiliza diariamente este cruzamento, evidenciando a
necessidade urgente desta intervenção.

Diante dos pontos apresentados, é imprescindível realizar
um estudo detalhado sobre a viabilidade da instalação do semáforo na Av. Prefeito Olavo
Gomes de Oliveira com a Rua Pedro Lúcio de Andrade, visando à melhoria da segurança
viária e à qualidade de vida dos cidadãos.

Sala das Sessões, 26 de novembro de 2024.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 26 de novembro de 2024

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 35T1-F058-J1K2-721J

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=35T1F058J1K2721J, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 35T1-F058-J1K2-721J

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 35T1-F058-J1K2-721J

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=35T1F058J1K2721J
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 35T1F058J1K2721J
		2024-11-26T14:31:25-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura